ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 17 мая 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара ФИО1

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара

ФИО2 

подсудимого ФИО3

защитника Карпенко Н.А., предоставившего ордер № 777953

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт незарегистрированных лекарственных средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в жилом доме 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения коммерческой прибыли, посредством сети Интернет заказал для дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица 5 таблеток лекарственного средства «Viprogra-100», незарегистрированного на территории Российской Федерации, которое, имеет в своем составе активное вещество - силденафил, после чего получил его в отделении «Почта России» № 59, расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым, незаконно приобрел указанное лекарственное средство.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 28 минут по 13 часов 31 минуту, ФИО3, находясь около входа на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незарегистрированного лекарственного средства в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализовал ФИО6, выступающему в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, 5 таблеток лекарственного детва «Viprogra-100», незарегистрированного на территории Российской Федерации, которое имеет в своем составе активное вещество - силденафил, при этом получив от последнего денежные средства в размере 1000 рублей.

Далее, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 13 часов 50 минут, находясь около входа на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лекарственного средства, незарегистрированного на территории Российской Федерации, в крупном размере, в ходе разговора с ФИО6, выступающим в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, достиг договоренности о приобретении последним лекарственного средства «Viprogra - 100», незарегистрированного на территории Российской Федерации, которое имеет в своем составе активное вещество - силденафил, при этом получил от ФИО6 в качестве предварительной оплаты денежные средства в размере 50 000 рублей. 

После этого, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилом 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лекарственного средства, незарегистрированного на территории Российской Федерации, в крупном размере, посредством сети Интернет заказал для дальнейшего сбыта у неустановленного лица 3000 таблеток лекарственного средства «Viprogra -100», незарегистрированного на территории Российской Федерации, которое имеет в своем составе активное вещество - силденафил, при этом ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в сумме 48900 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № на расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, в качестве оплаты за вышеуказанное лекарственное средство. Затем, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время получил его в отделении «Почта России» № 59, расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым незаконном приобрел указанное лекарственное средство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут по 16 часов 00 минут, находясь около входа на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», передал ФИО3 денежные средства в сумме 55 000 рублей, в качестве окончательной оплаты. После этого, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лекарственного средства, незарегистрированного на территории Российской Федерации в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, передал ФИО6 3000 таблеток лекарственного средства «Viprogra - 100», незарегистрированного на территории Российской Федерации, которое имеет в своем составе активное вещество - силденафил.

Таким образом, ФИО3 незаконно сбыл незарегистрированное на территории Российской Федерации лекарственное средство на сумму 106 000 рублей, то есть в крупном размере.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО3 вину в совершении данного преступления полностью признал и после проведения консультаций с защитником заявили ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения не возражал против заявленного ходатайства. 

Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, как незаконный сбыт незарегистрированных лекарственных средств, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка.

Также суд учитывает личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

При этом размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, особого порядка рассмотрения данного дела. 

Вместе с тем учитывая, что данное преступление носило корыстный характер, связанно с незаконным извлечением прибытии, вопреки действующему законодательству РФ, суд считает необходимым применить дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции данной статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, и назначить ему наказание – 3 (три) года лишения свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей, единовременно, в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ основанное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением данного вида наказания, и без уведомления данного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 11 (одиннадцать) билетов Банка России достоинством 5000 (пять тысяч) рублей каждый, а именно купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер: ИК 5727716; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер: ЗМ 5695605; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер в н 3923997; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер НЧ 5682945; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер БХ 9601329; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер АГ 2634615; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер ГИ 8302964; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер АН 0043312; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер ВВ 4198284; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер ЗГ 7026326; купюра номиналом 5 000 рублей, серийный номер ЕХ 1588544 - хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Коробка коричневого цвета, оклеенная белой лентой, содержащая квитанцию «CDEK»; картонная коробка коричневого цвета, содержащая блистеры с надписью «VIPROGRA-ЮО» в количестве 110 штук, в каждом из которых содержится 10 таблеток голубого цвета ромбовидной формы (1100 шт.); картонная коробка коричневого цвета, содержащая блистеры с надписью «VIPROGRA-100» в количестве 120 штук, в каждом из которых содержится 10 таблеток голубого цвета ромбовидной формы (1200 шт.); картонная коробка коричневого цвета, содержащая блистеры с надписью «VIPROGRA- 100» в количестве 70 штук, в каждом из которых содержится 10 таблеток голубого цвета ромбовидной формы (700 шт.); 1 блистер с названием «Tadarise-20», содержащий 10 таблеток оранжевого цвета овальной формы; черный полиэтиленовый пакет, содержащий 2 полимерных пакета белого цвета, с почтовыми ярлыками; срез с внутренней части кармана брюк ФИО3 - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; блистеры с названием «VIDALISTA 20», содержащие таблетки оранжевого цвета в форме капле, а именно 11 цельных упаковок, в каждой из которых находится по 10 таблеток (110 шт.) и 2 обрезанных блистера, в одном из которых находится 2 таблетки, а в другом 4 (в общей сумме 116 шт.); блистеры с названием «VIPROGRA 100», содержащие таблетки голубого цвета ромбовидной формы, а именно 6 цельных блистеров, в каждом из которых содержится по 10 таблеток (60 шт.) и 1 обрезанный блистер, в котором находится 4 таблетки (в общей сумме 64 шт.); блистеры с названием «Tadalafil Tablets IP 20mg», содержащие таблетки оранжевого цвета овальной формы, а именно 5 цельных блистеров, в каждом из которых находится по 10 таблеток (50 шт.) и 2 обрезанных блистера, в одном из которых находится 5 таблеток, а в другом 3 таблетки (8 шт); 5 картонных белых упаковок, содержащие текст выполненный черным цветом «Tadalafil Tablets 20mg» и желтым цветом «Tadarise-20»; 2 картонные упаковки, а именно первая коричневого цвета и содержит текст, выполненный белым цветом «VIDALISTA 20 Tadalafil Tablets IP 20 MG 10x10», вторая коробка белого цвета на крышке которого имеется надпись, выполненная зеленым цветом «VIPRO»; картонные упаковки красно-белого цвета, содержащие текст «VIPROGRA-l00 Sildenafil Citrate Tablets 10x10 Tablets» в количестве 3 штук; упаковки коричневого цвета, содержащие текст, выполненный белым цветом «VIDALISTA 20 Tadalafil Tablets 20mg» в количестве 19 штук - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, содержащий смыв с правой руки; бумажный конверт белого цвета, содержащий Смыв с левой руки; бумажный конверт белого цвета, содержащий Контрольный смыв, полученные - ДД.ММ.ГГГГ в ходе освидетельствования ФИО3; полимерный файл, содержащий образец порошка «Орлюм-980»; блистер с 3 таблетками медицинского препарата «Viprogra-100» - предоставленные ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел по Карасунскому округу из ГУ МВД России по Краснодарскому краю с материалами оперативно-розыскной деятельности - хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> предоставленные ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю из ГУ МВД России по Краснодарскому краю, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: